cur tibi omnium hominum (opinionem tamen tuam) doctissimam, saltem illud eiusdem Augustini, in mentem non venit: Non omnis ignorans immunis est, sed is solum, qui non habuit unde disceret. Ex tuis autem prælectionibus quas impræmeditatus esse, non tum dissimulabas, quæ tandem præclarè discere poteram: quum fontes ipsi siti laborarent?

Videt autem pius lector, quam astutè sibi caueat Iacobus Andreas à Paradoxis, quæ se audiuisset negat. Si idè de his portentis sibi negat pronuntiandum: quæ fronte ausus est & de cæteris tam monachaliter pronuntiare, quæ etiam non audiuit? Sorex suo sese prodit indicio.

Quæ de Arianismo addidit Iacobus Andreas, quæ demonstratiuè, ac etiam sæpenumerò à me sint refutata, non dignabor Iacobum Andream alio responso quam hoc, cuius nobis testis est Iesus Christus: Confitemur Dominum nostrum Iesum Christum, si Deitatem eius spectes, Deum esse naturam, esse Patri & Spiritui sancto coessentialem, coeternum ἕν ὡς ὁ υἱος si carnem eius consideres, esse semen Abrahamæ & Davidi, & fratribus per omnia similem, peccato excepto.

Ad Dei autem gloriam, & ut pij videant quibus calumnijs pugnet contra nos Iacobus Andreas, stolidum hoc eius Enthymema subiungam.

Grynæus factus est in Disputatione Heidelbergensi, quasdam prædicationes de Christo, cuius persona duabus naturis constat, figuratas esse, ad ἑἰς τὸν ἀνιδόσεως pertinere, ad proprias tamen reuocari posse.

Ergo & ipse, & quotquot cum eo faciunt, tropicum Christum fingunt. Quam autem bellè mutuum muliscabunt, quum discipuli vocem insulsissimam, magister noster, ita probat? Sed in eo publica discipuli confessioni, magister refragatur, quum negat ab illo concessam metonymiam in propositione: Petra erat Christus: magister autem secum ipse quoque pugnat, quum

quum metaphoram agnoscens, metonymiam negans, propriū tamen predicandi modum fingit. Fædè etiam sibi contradicit, quum eam locutionem sacramentalem, in qua disparatū, videlicet panis, de disparato videlicet de corpore Christi predicatur, agnoscit; metonymicam esse negat.

Notorium autem mendacium est, & Calvinum pia memoria unquam à nostris alienum fuisse, posteaquam fidei suæ testes libros edidit: & Respub. Helueticas, Geneuenses in suam tutelam, Et ante collegium Haganoense, ea lege unquam suscepisse, si Ministris de religione posset conuenire. Ac profectò hoc mendacium Iacobandricum admirationi nostris hominibus esse posset, si vera ab eo homine dici, persuasum hactenus habuissent. Suo usus est D. Calvinus dicendi genere, quod cum imperiti quidam secus quàm oportuit, interpretarentur, & scripta de consensu à Theologis composita & publicata sunt. Nihil autem hac ad politica illa.

Qua de Arianiis postea aspersit Iacobus Andreas, non magis ad nostras Ecclesias & earum Confessionem pertinent: quam ea qua Iudas Iscariotes admisit, ad Collegium Apostolicum, pertinent. Nouit autem Iacobus Andreas, & Gribaldum apud Tubingenses vixisse, quem ipse fassus est, Brentio cōtradixisse coram illustrib. Principe, de iisdem capitibus. Non autè Iacobus Andreas is est, nec unquam erit, ut eius sit nostris Magistratib. prescribere, quomodo cum hæreticis sit agendū. Ipsius autem & sociorum maiòrne erga nostros inhumanitas fuerit, an verò nostrorum erga illos, res ipsa loquitur. De eluenda Arianiismi macula, quam nemo nisi consceleratissimè mendax, nostris Ecclesiis, aspergere ausus est, non est, quare nobis rationem asserenda innocentia nostra indicet. Nemo enim nostrum est, qui non dicere possit: Conscia mens recti famæ mendacia ridet.

Qua de viperis meis morsibus idem subiunxit, suscepto

alterius patrocinio, ideo nō attingam, ut illius hominis (qui si potuisset, nihil non ad contumeliā meam dixisset licet ipse non minus fuerim erga ipsum officiosus, quā Tubingenses erga me & alios) honori consulam. Malo me malè tractari, quā alterius miseriam reterege. Et tacuisset Iacobus Andreas, si me quadam nosse sciret.

Præceptoribus honorem deferre paratus sum: iuramenti quo sum ad veritatis, non ad ubiuitatis professionem adstrictus, semper & memor & amans fui & ero, doctoris testimonium ut non sperno, ita nec aliter quā piè docendo & viuendo tueri studio. non dubito autem istam Iacobe Andrea exprobrationem, viros sapientes, eo habituros loco quō oportet. De posterioribus meis curis, pronuntiabunt iidem. Ego sanè, donec ex parte cognoscere, ex parte nos prophetare videro, progrediendum nobis in Christi mysterio, & proficiendum iudicabo: ac valde delector in his arumnis, illo nobili dicto Gregorij: Nemo quantum proficit, nisi inter aduersa cognoscit.

Vitio mihi vertit Iacobus Andreas, etiam exhortationem ad studium veritatis & pacis, quam ad iuuentutem instiuit: & mecum multis præstantibus viris ad Christi tribunal, impudenter reuocat. At ego lator hoc iudice causam nostram dijudicandam, cuius tribunal ne tu quidem Iacobe Andrea declinare poteris: Omnes enim sistemur apud tribunal Christi. Ro. 14. 10. Cetera qua addere tibi placuit, tibi quoque, relinquam: Deum interim orans, ut nos qui credimus D. Iesum in carnè venisse, vnum in Christo Iesu Filio suo in æternum esse velit. Gratias autem illi ago, quòd (ut me infirmitatis & peccatorum meorum causa paterna sua ferula subijceret, non multo post exhilarandum & vindicandum ab opprobrio) contumelijs tantis me prius voluit affici: vnà cum multis alijs pijs hominibus. Tibi etiam Iacobe Andrea, ignosco: ac Deum precor,

ut ne tibi statuat hoc peccatum, quod tot Dei seruis horribiliter diuſ, maledixiſti, ut venundatus ad maledicendum videaris: & ut tibi det ſpiritum reſpicientia, manſuetudinis & veritatis.

Iam tu quoque, candide & Chriſtiane Lector, mihi conueniendus & rogandus es, ut mihi ſicubi videor dolori indulgiſſe nimium, & aſterioribus vocibus uſus, ignoſcas pro tua humanitate. Multis annis atroces iniurias quorundam hominũ ſuli: ſed quod publicis ſcriptis non agerent, boni mihi omnia conſulenda duxi. Quia verò Iacobus Andreas, cuius modi ſcriptis (Baſiliẽſi Academia ne id fieret, hortante) me adortus eſt, qualia nec ab illo nec ab alijs multis, longo iam tempore non ſunt edita, & cauſa in primis & honoris & innocentia mea deſenſio mihi fuit ſuſcipiẽda. Quum autẽ utriuſq; rationem iam habuerim, Deum in poſterum orabo, ut à cõtentione linguarum, & ſtyli, me & alios ſuos ſeruos liberet: & ut mihi de pietate docere in viuere, tum etiã pro Eccleſia pace vota facere. Placet enim mihi illud Valeriani Episcopi: Sicut nihil eſt deformius, quã reſpõdere furioſis: ita nihil vtilius, quã tacere prouocatis: nullus eſt finis inimicitijs, niſi ad tẽpus obtemperemus iratis. Sic tamen obtemperabo illis, ut interim alienus maneam ab errore. Si qui in poſterum quoque tumultuabuntur, non patiar neutiſquam neceſſarijs certaminibus docendi labores, quibus deſungor, interturbari.

Vtinam nunquam triſtitia afficiamus ſpiritum illum ſanctum Dei, per quem obſignati ſumus in diem redemptionis.

Vtinam omnis amaritudo & excañdeſcentia, et ira & clamor, & maledicentia, tollatur ex nobis, cum omni malitia.

Vtinam ſimus alij in alios benigni, miſericordes, condonantes nobis inuicem: ſicut & Deus in Chriſto condonauit nobis. Ephes. 4. 30. 31. 32.

Gratia Dei Patris, & plenitudo benedictionis Ieſu Chriſti
Serua-

1005763

seruatoris nostri, sit cum omnibus sanctis, qui eum in spiritibus
& veritate adorant: & Pax fratribus, Amen. Scripsi Heydel-
berga die 30, Septemb. quae anno Aera Christiana 422, emor-
tualis beati Hieronymi fuit.

ΑΔΗΛΑ.

ἄπολε βλαβῶσαιμι φίλω κακόν, αὐτὸς ἔχοιμα:
αἰ δέτε κἄν ὁμοί, τῶν μίμηλε θεῶ

Correctio quarundam mendarum

Pagina. 5. lin. 4. cuiusquam. 7. neutiquam. pag. 6. lin. 4. simpliciterq; pag.
8. li. 28. assueneram pag. 9. li. 15. gratius. 17. neutiquam pag. 14. li. 29. de calum-
nioso. pa. 19. li. 32. Credo pag. 21. li. 15. dele oportet. scribe de beo. p. 22. l. 13. promo-
veretur. pa. 23. li. 15. Vel existis. 19. indicandum. p. 24. l. 16. Matæologia p. 31. li. 15.
& pro di. pag. 33. lin. 16. minimum pro nimum. p. 34. l. 31. debeat p. 36. li. 7. ocy nō
officij. p. 41. l. 1. pro cōperi intellexi. pa. 41. l. 7. Curas p. 58. l. 14. dele pro p. 62. l. 10.
credimus p. 71. l. 27. aqne maledicum. pro maledictiorem. l. 31. futurum Sr. p.
72. l. 1. pro iudicaturus. iudicent l. 2. retineant. p. 73. l. 13. cōiucij; nō coniuncti.
pag. 74. l. 32. ait. non aut. pag. 75. li. 5. Quid. nō quod. l. 8. alia scripta. l. 9. Testan-
tur id ipsum. p. 77. l. 14. iuueni olim. pa. 83. l. 9. non suo loco sunt posita hac Verba.
Et ante colloquium Haganoense. li. 14. dele. & pag. 84. lin. 21. studebo.